## §. IV.

Quæ Causæ pertineant ad Concilium Imper.  
Aulicum.

## SUMMARIUM.

747. Cause pertinentes ad Cameram Imperialem pertinent pariter  
ad Concilium Aulicum Imper.

748. Et illæ ad hoc, quæ non pertinent ad illam.

749. Conveniuntur coram summo hoc Tribunali immediati subditi  
Imperij in prima instantia, in secunda omnes mediati.

750. Exceptis Personis Cameralibus.

751. Causæ Ecclesiasticae ibi non deciduntur, uti nec in Camera  
Imperiali.

752. In Causis, quæ summis his Tribunalibus communes sunt, locus  
est præventioni. Nec unum præventum amplius se immis-  
cere valet.

753. Austregarum, aliisque Statuum Imperij privilegia, etiam  
quoad Concilium Aulicum locum habent.

747. Non hic de Causis ad Judicium Aulicum Cæsareum (seu, ut  
comuniter vocatur, Concilium Aulicum Imperatorium der Reichs-  
Hof-Rath) pertinentibus idcirco sermo est post causas ad Cameram  
Imperialem spectantes, quod ista illi aut dignitate aut antiquitate  
præcellat: nam, ut nihil de dignitate dicam, vetustate antecedere  
Concilium Aulicum demonstrant D. ab Andlern *Jurisprud. Publ.*  
¶ *Priv. lib. 2. tit. 3. n. 8. ¶ 15.* ac Schyvederus *Introduct. in Jus*  
*Publ. part. speciali scit. 1. c. 12. n. 2.* Sed quod ex ijs, quæ de Cau-  
sis Cameralibus dicta sunt, ultrò patet, quæ Causæ sint propriæ  
supremi hujus Tribunalis, de quo modò agitur. Igitur cum Con-  
cilium hoc Aulicum, seu, ut aliter loqui solent, Aula Cæsarea,  
concurrentem cum Camera Imperiali jurisdictionem habeat, ut  
dixi suprà n. 738. consequens est, quod ad illud quoque perti-  
neant cumulativè & cum jure præventionis omnes causæ, quæ

C CCC

in

570      *Pars V. Cap. IV. De Causis ad Cameram Imperialem*

in Camera Imperiali decidi possunt, & enarratae sunt suprà à n. 715. usque ad n. 736. inclus. ita ut in ijs omnibus Actori liberum initio sit vel Judicium Imper. Aulicum vel Cameratum adire.

748. Illæ verò Causæ, quæ à Camera Imperiali decidi nequeunt, & relatæ sunt suprà à n. 741. usque ad n. 745. inclus. privativè ad Judicium Imper. Aulicum pertinent, ut sunt Causæ Regalia Feuda concernentes; Causæ Italicæ; Concessio & Confirmatio privilegiorum; Concessio veniæ ætatis; Restitutio famæ; Causæ teloniorum; Causæ Criminales Statuum Imperij; Causæ moderationum; Legitimatio & Legitimationis confirmatio &c. de quibus fusè Paurmeist. *de Jurisd. lib. 2. c. 4.* Matth. Stephani *lib. 2. de Jurisdicç. p. 1. c. 1. membr. 2.* Castald. *de Imperat. q. 110.* Brautlacht. *lib. 7. Jurisprud. Publ. c. 8.* Knipschildt *de Jurib. Civit. Imper. lib. 2. c. 33. à n. 21.*

749. Itaque in Aula Cæsarea, seu coram Senatu Imper. Aulico, in recensitis Causis tam cumulativè quàm privativè illuc pertinentibus, conveniri in prima instantia possunt omnes Imperio immediatè subjecti, uti sunt Electores, Principes tam Ecclesiastici quàm Seculares, Prælati, Comites, Barones, Nobiles & Civitates Imperiales: nisi speciali privilegio vel præscriptione sint exempti. In secunda verò instantiâ & per viam appellatio-  
nis illuc deferuntur causæ eorum, qui Imperio mediatè subje-  
cti sunt; atque etiam immediatè subjectorum, qui quoad primam  
instantiam ab Imperatoris jurisdictione per speciale privilegium  
vel aliâ ratione sunt exempti. Paurmeister. *cit. c. 4. n. 27.* Knip-  
schildt *cit. c. 33. n. 26.* ubi insuper observant, quòd provocatio-  
nibus ab Imperatore recipiendis modus & quantitas rei non sit  
præscripta, & Imperator summam in Camera appellabilem  
non teneatur observare. Verùm non quamcunque summam in  
Judicio Aulico esse appellabilem, constat ex ultima ejus Ordina-  
tione tit. 2. Wir befelchen auch. V. und die Summa / unter welcher  
man nicht appelliren.

750. Excipiendæ tamen hic sunt Personæ Camerales, de  
qui.

bus dixi suprà n. 706. Hæc enim in Camera forum privativè habent, uti patet cùm ex *Ordin. Cam. p. 1. tit. 63. prin.* tum ex R. J. anno 1654. §. 141. ubi ijsdem utrobique terminis de ijsdem statuitur, das sie anderer Gerichts-Zwang frey seyn / und damit durch niemand in keine Weeg beschwert werden sollen / ut à compulsione alia judiciali sint liberi, illaque à nemine quavis ratione graventur. Solum dicitur cit. *Ordin. Camer. p. 3. tit. penult.* §. 14. quòd si Assessores Cameræ animo malitioso male judicaverint, atque Syndicatus fuerint accusati, contra illos coram Imperatore, seu (quod in idem recidit, in Aula Cæsarea) ad condignam poenam procedi debeat. Quæ exceptio firmat regulam in alijs casibus non exceptis. Blumen *Process. Camer. tit. 26. n. 12.* D. ab Andlern *Jurisprud. Publ. & Priv. lib. 2. tit. 3. n. 32.* Ex quo iste rectè infert, eodem vicissim privilegio gaudere Consiliarios Judicij Aulici, ac coram Camera conveniri non posse.

751. Quemadmodum verò in Camera Imperiali non tractantur Causæ Sacræ & Ecclesiasticae, uti Matrimoniales, Decimaru[m], Juris Patronatūs &c. ut dixi suprà n. 739. ¶ 740. ita pariter non tractantur in Concilio Imper. Aulico. Paurmeist. cit. c. 4. à n. 150. Reinkingk lib. 3. de Regim. Eccles. class. 1. c. 10. n. 22. Schvveder. l.c. n. 8. Knipschildt cit. c. 33. n. 24. Nisi forte cùm solum agitur possessorio Recuperandæ aut Retinendæ, vel sola vertitur quæstio facti. Videantur ea, quæ dixi cit. n. 739. ¶ 740.

752. In illis porrò causis, in quibus concurrunt suprema hæc Tribunalia, Judicium videl. Aulicum Imper. & Camera Imperialis, locus præventioni est, ita ut coram eo causa disceptanda sit, coram quo primùm lis copta fuit per citationem legitimè insinuatam aut saltem decretam. Ita habetur *Ordinat. Judic. Aul. int. 2. §. So wollen wir auch.* Hinc si lis in Camera copta fuerit in causis illuc pertinentibus, eas avocare vel inhibitiones decernere, aliáve viâ cursum Justitiæ impedire non potest Concilium Aulicum. cit. *Ordin. l. c. R. J. anno 1654. §. 166. Capitulat. Leopold.*

Cccc 2

art.

572      *Pars V. Caput IV. De Causis ad Cameram Imperialem*  
art. 42. & *Josephina* art. 41. Universim causa semel ccepta in uno  
horum Judiciorum, avocari & trahi ad alterum non potest. O.C.  
p. 2. tit. 35. R. J. Spir. anno 1570. §. 42. Gaill. lib. 1. obser. 41. a  
n. 3. Schrader. *de Fend.* p. 10. selt. 5. n. 185. Reinkingk lib. 2. de  
*Regim. Secular.* class. 2. c. 14. n. 15. Bocer. *de Jurisd.* c. 7. n. 53.  
Besold. *Thesaur. Pract.* V. Abforderung, Roding. lib. 1. Pandect.  
*Camerale.* tit. 3. n. 9. Paurmester. lib. 2. de *Jurisdicō.* c. 6. n. 80.  
Neque ipse Imperator causas in judicio Cameræ Imperialis pen-  
dentes ad se avocare potest, aut Cameræ inhibere, ne porro in  
aliqua causa procedat: cùm juxta Ordinationem Imperij p. 2. tit.  
35. exercitium jurisdictionis Cameræ impediri non debeat, ac per  
modum contractū Imperator in Ordinationem Cameræ con-  
senserit, ac proinde ad ejus observantiam etiam de Jure commu-  
ni obligetur, juxta L. *Digna vox C. de Legib.* ac communem DD.  
ibi & in L. *Ex imperfecto C. de Testam.* Præterquam quod Judici-  
um Cameræ non à solo Imperatore, sed etiam à Statibus Imperij  
constitutum ac hactenus continuatum fuerit. Gaill. lib. 1. obser. 41.  
n. 3. Blumen *Process. Camer.* tit. 25. n. 21. qui n. 23. qui n. 23. putat,  
neque cùm Statibus simul posse ab Imperatore causas ibi pendentes  
avocari: eò quod postquam causa pendere coepit, res non sit amplius  
integra c. 20. *de Offic.* & potest. *Judic. Deleg.* re autem non am-  
plius integrâ ne quidem Jurisdictio Delegata revocari possit arg.  
§. 9. *Inst. de Mandat.* junct. cit. c. 20. multò igitur minus Ordinaria,  
qualis est Jurisdictio Cameræ. Verum posterior hæc o-  
pinio admittenda non est. Nam, ut ait, JC. L. 58. ff. *de Judic.*  
*judicium solvitur vetante eo, qui judicare jusserat: vel etiam eo,*  
*qui majus imperium in eadem jurisdictione habet* (qualis est v.g.  
Proconsul respectu sui Legati, Episcopus respectu sui Vicarij Ge-  
neralis) *vel etiam, si ipse Judex ejus imperij esse cœperit, cuius erat,*  
*qui judicare jussit.* Idemque traditur C. *Ult nostrum* 96. *de Appellat.*  
Unde posse Superiorem causam coram Judice inferiore pen-  
dentem, eo in statu, quo est apud inferiorem, ad se vel motu  
proprio vel ad instantiam partis avocare, apertissimi juris esse  
ajunt

ajunt Besold. *Thesaur. Pract. V.* Absforderung & Berlich. tom. I. conclus. 6. prin. ubi plurimos allegat. Possunt igitur Imperator simul & Status causas à Camera avocare, utpote à quibus ipsa jurisdictionem habet, & quos huic suo juri renuntiāsse nuspian legitur. Neque obest, quod ille ulterius ait, eam jurisdictionem legē delatam fuisse: cùm constet, posse illum legem tollere, qui tulit. Ceterū possunt ab Aulico Concilio impetrari Literæ Promotoriales seu Imperiale Rescriptum ad Cameram Imperialem pro excitanda & acceleranda justitiā, ut ista maturè & celeriter admistretur, uti præter experientiam & usum quotidianum testantur Gerard. *de Supr. J. R. Germ. Judic. discurs. I. c. 3.* Schvveder. l. c. n. 7. in fin. D. ab Andlern l. c. n. 40.

753. Quemadmodum verò Cameræ Imperiali, quando in causis eò pertinentibus Senatum Aulicum prævenit, salva, ut modò dixi, esse debet sua jurisdictione; ita pariter salva esse debent Statibus Imperij privilegia primæ instantiæ, Austregarum, denon appellando &c. *Instrum. Pacis Osnabrug.* art. 5. §. 20. *V. Cetera, R. J. anno 1654* §. 168. *Ordin. Judic. Aulic.* tit. 2. §. Wir befiehlen auch. *Capitul. Leopold.* art. 18. *Joseph.* art. 17. ubi Rescripta, Inhibitiones, Mandata, quæ his promissis adversa sunt, nulla pronunciantur. De quæstionibus, quæ nonnunquam eidem Concilio Aulico à Statibus Imperij, uti cùm agitur de eorum vita & fama, moventur, privatorum non est agere, sed earum decisionem summo Imperij Capiti & Statibus relinquere.

## CAPUT V.

### De Causis Mixti Fori.

#### §. I.

*Quanam Causa sint Mixti Fori.*

C CCC 3

SUM-

## SUMMARIUM.

754. Causæ Mixti Fori sunt, quæ ad Judicem Ecclesiasticum & Laicū pertinent cum jure præventionis.
755. Inter Crimina Mixti Fori sunt Usura.
756. Blasphemia: nisi Hæresin contineat.
757. Adulterium: nisi agatur ad divortium.
758. Incestus.
759. Sodomia.
760. 761. 762. Sacrilegium.
763. Sortilegium: nisi sapiat Hæresin.
764. Concubinatus.
765. Polygamia.
766. Assassinatus, Crimen Falsi, Incendiariorum.
767. Laicus æquè ac Ecclesiasticus Judex compellere potest ad servandum Juramentum: non tamen directè ab eo absolvere.
768. Ac jus dicere, si actio intentatur contra laicum pro re Ecclesiæ.
769. Item exequi ultimas Voluntates ad Pias causas.
770. Nec non prohibere ac tollere, quæ adversantur Religioni & bonis moribus.

754. Causæ Mixti Fori illæ propriè dicuntur, quæ Ecclesiastico & Seculari Foro sunt communes, seu in utroque deciduntur, ita ut præventioni sit locus, & ille Judex, qui prævenit alterum causam ad se trahendo, non possit amplius ab altero in cognoscendo & judicando impediri. Impropiè dicuntur Mixtæ, quarum cognitio cum eodem præventionis jure pertinet ad duos Judices Seculares aut duos Ecclesiasticos, habentes jurisdictionem concurrentem, uti habent v. g. Judex loci delicti aut contractus, & ille, in cuius territorio domicilium habet delinquens, aut contrahens.

755. Quemadmodum, ut suprà dictum est n. 625. Hæresis & Simonia privativè pertinent ad forum Ecclesiæ: ita complura alia

alia crimina sunt Fori Mixti. Et I. quidem Usura, uti communior DD. tradit apud Cævallos *Opin. Comm. opin.* 11. & Covarr. L. 3. *Var. c. 3.* contra Baldum aliosque complures, qui hoc crimen ad solum Ecclesiæ Forum pertinere existimant. Ratio assertionis nostræ est: quia Usura utroque Jure prohibita est, ut fusè prœse-  
quuntur Menoch. *de Arbitrar. casu* 398. & Gibalin. *de Usur.* L. 1. c. 7. art. 4. Ac nunquam fuisse Jure Civili permissas Usuras Lucrativas, seu Mordenites, ut vocant, sed solum Compensa-  
torias & Punitorias, ostendere cum Wadingo ac alijs conatur Haunold. *Tom. 3. de Just. tr. 9. à n. 382.* Ex eo autem, quod ali-  
quod crimen prohibitum est Jure tam Sacro quam Civili, potis-  
simum desumunt DD. quod cognitio de illo ad utrumque Forum  
pertineat: nisi crimen sit circa objectum merè spirituale, uti est  
Hæresis & Simonia. Limitant plurimi hanc doctrinam asse-  
nuntque, si quæstio sit non facti, sed Juris, an videlicet hic vel  
ille contractus sit usurarius, id decidere solius Judicis Ecclesia-  
stici esse. Et ita teneri ab omnibus Legistis & Canonistis cum  
Jasone ait Clarus L. 5. *Sent. §. fin. q. 37. n. 2.* idemque tradit Co-  
varr. L. 3. *Var. c. 3. prin.* à quibus tamen ipse recedit l. c. §. *Ego*  
*ut liberè*, ac eorum opinionem erroneam, suamque Jure verissi-  
mam esse dicit. Ego ab hac acri censura abstinentio, cum eodem,  
& Farin. L. 1. *Prax. Crim. tit. 1. q. 8. n. 140.* ac alijs assero, ad Fo-  
rum quoque seculare hoc crimen, etiam in quæstione Juris, per-  
timere: nulla enim prorsus est ratio dicendi, ac omnino gratis fin-  
geretur, quod cognitio, utrum aliquis contractus injustitiam con-  
tineat, ad solum Judicem sacrum pertineat. Si autem de alijs  
contractibus hanc controversiam decidere potest Judex laicus,  
poterit etiam, quando dubitatur, utrum contractus sit usurarius.  
Quamvis enim verum esset, non esse prohibitas Jure Civili, non  
tamen sunt prohibite solo Jure Ecclesiastico, sed etiam Naturali,  
ut concors Theologorum sententia tradit contra Abulensem ac  
paucos alios, quorum opinionem Bannez hæreticam, alij peri-  
culofam, temerariam, erroneam dicunt, certumque est, jam in

Lege

Lege Veteri judicatum fuisse, esse illicitas & injustas, uti patet ex Deuteron. c. 23. Proverb. 28. Psal. 14. 54. Et 71. ac Ezech. 18. Quae autem Jure Naturæ vetita sunt, puniri etiam à Judice laico possunt.

756. II. Ad utrumque Forum pertinet Blasphemia: cùm utroque Jure sit prohibita; Canonico quidem tot. tit. de Maledicis & Blasphemis, Civili Novell. 77. Quia verò crimen Hæresis privativè pertinet ad Forum Ecclesiæ, ut dixi n. 625. idcirco si Blasphemia contineat Hæresin, videlicet si Deo negetur aliquod Attributum seu Perfectio, v. g. Justitia aut Providentia, & proferatur ab Ecclesiæ subdito seu Baptizato, solius Judicis Ecclesiastici est de ea judicare. Prolata verò ab Infideli, seu non Baptizato, v. g. Judæo, Turca, puniri potest à solo Judice seculari, ut ex communione DD. docet Jul. Clarus I. c. §. Blasphemia n. 5. addens tamen, quòd si Judex secularis esset negligens, Ecclesiasticus etiam in Infidelibus eam punire posset. Idem dicendum est, si Infideles subjecti sint, uti sunt Judæi, dominio temporali SS. Pontificis, aut Episcoporum; vel peregrini quidem sint, sed in ipsorum territorio temporali blasphement. Modò dicta procedunt non tantum de Blasphemia immediatè in Deum, sed etiam in Virginem Deiparam aliósque Sanctos jactâ; cùm verba contumeliosa etiam in hos effusa sint Blasphemia, ut constat ex C. Statuimus 2. de Maledic. & traditur unanimi consensu à DD. Catholicis, quibus per insignem injuriam & calumniam affingit Berlich. p. 4. conclus. I. n. 34. ideo ab ipsis tradi, quòd committatur in Deiparam & Sanctos Blasphemia, quoniam illis cultus & honor divinus debetur. Nullus enim Doctorum, quos citat. n. 33. id dixit, sed nec ullus unquam Catholicus: ac si dixisset, Catholicus per hoc esse desijsset, cùm id asserere sit hæreticum. Hinc Josephus Franciscus Borri, seu Burrhus, celebris Chymista & Medicus Mediolanensis, quòd refosso errore antiquorum Hæreticorum, quos Collyridianos dicebant, Deiparam doceret esse Deam (quod idem est, ac Divinum ei cultum deberi) petenþe SS. Pontifice ab Augusto.

gutissimo Imperatore Romam remissus, ac ibidem anno 1661. in effigie combustus & perpetuis carceribus mancipatus fuit, in quibus & vitam finiit anno 1695. forsan non effugiturus sortem, quam ejus effigies habuit, nisi vitam ipsi impetrasset potens magorum Principum patrocinium.

757. III. Adulterium. Esse de Foro Canonico patet ex *C. Gaudemus 19. de Corvers. Conjugat. De Foro Civili, ex Can. Rex 40. 23. q. 5. & L. 30. ac tot. tit. ff.* & *C. ad L. Jul. de Adulter.* Si tamen civiliter solum agatur de adulterio, nimurum ad divortium, restitutionem dotis, alimenta &c. solus Judex Ecclesiasticus de eo cognoscit. *C. Tuæ 5. de Procurat.* Unde si lite coram seculari Judice mota de alimentis à marito uxori separatae præstandis is opponat adulterij crimen, ob quod uxor alimentorum jure sit privata, Judex secularis lite supersedere debet, donec quæstio incidens super adulterio à Judice Ecclesiastico fuerit terminata, ut dixi n. 615. ac fuse explicat Sanchez *L. 10. de Matrim. disp. 8. à n. 15.*

758. IV. Incestus, ut communiter tradunt DD. Quòd ad Forum Ecclesiæ pertineat, patet ex eo, quia Ecclesia statuit impedimenta Consanguinitatis & Affinitatis, etiam in gradibus, in quibus Jure Naturæ statuta non sunt. Quòd spectet etiam ad Forum seculare, constat ex *Auth. Incestas C. de Incestis Nupt. & L. 38. ff. ad L. Jul. de Adulter.*

759. V. Sodomia. De Foro Ecclesiæ id perspicuum est ex *C. Clerici 4. de Excess. Prælator. de Seculari ex L. 31. C. ad L. Jul. de Adulter.* Ob crimen hoc nefandum Clericus etiam à Judice seculari puniri potest, si præcessit sententia Judicis Ecclesiastici declaratoria. Nam juxta Constitutionem Leonis X. quæ incipit *Summae, & Pij V. Cum primùm*, ac alteram ejusdem Pontificis *Horrendum*, Clericus per hoc crimen omni officio, dignitate, ac beneficio Ecclesiastico, ipso jure privatur. Ad quam tamen poenam incurram aliqui cum Navarro plures actus requirunt, alij cum Salzedo in *pract. crim. Canon. c. 86. & Marta p. 2. de Jurisdic. c. 16. n. 3.* unum sufficere ajunt: tum quòd poenæ in alia

D ddd

crimi-

crimina statutæ incurruunt per unum actum; tum quod in ultima Pij V. Bulla non adhibetur verbum *exercentes*, quod juxta DD. frequentiam actuum denotat; sed verbum *perpetrantes*, quod per unum actum verificatur.

760. VI. Sacrilegium, uti patet cùm ex eo, quia est contra Religionem & res sacras, v. g. contra votum, reverentiam Ecclesijs debitam, ac punitur excommunicatione aliisque penitentiæ Ecclesiasticis; tum ex L. *Sacrilegij* 6. & L. *Sacrilegi* 9. ff. ad L. *Jul. peculat.* L. si quis 10. C. de *Episc.* & C. *Cleric.* Novell. 123. c. 21. §. 1. Unde rectè inferunt DD. quod si Clericus peccet cum laica persona, etiam ista puniri possit ab Ecclesiastico Judice; immo de Jure ob connexionem causæ puniri debere, patet ex dictis suprà n. 583. Huc referenda quoque sunt delicta, quæ laici in loco sacro perpetrant, v. g. aliquem vulnerando aut occidendo in Ecclesia. Ubi tamen ingens dissensio est inter DD. Nam Petr. & Cynus in L. *Præsens de C. his, qui ad Eccles config.* delicta in Ecclesia perpetrata privativè ad Judicem Ecclesiæ spectare contendunt. E contrario Bartol. in L. si cui § fin. ff. de *Accus.* n. 3. aliisque complures, quos refert Roland. à Valle lib. 2. consil. 24. n. 5. soli Judici laico jurisdictionem tribuunt. Concurrentem alij cum Pappon. lib. 4. tit. 4. 6. agnolunt jurisdictionem cum jure præventionis. Denique Panor. in C. *Inter alia de Immunit.* Eccles. n. 29. & in C. *Cum sit generale de Foro comp.* n. 27. suffragante Anchar. in C. *Postulati de Foro comp. opposit.* 3. Alex. lib. 1. consil. 131. à n. 1. Covarr. lib. 2. var. c. 20. n. 18. v. Trigesimo quinto. Roland. l. c. consil. 26. à n. 5. Gomez. lib. 2. var. Resol. c. 10. à n. 2. Farin. de *Carcerib.* q. 28. n. 62. Vulpell. de *Libert.* Eccles. p. 1. à n. 29. Decian. *tract. crimin. tom.* 1. lib. 4. c. 17. n. 34. Menoch. de *Arbit. Judic. casu* 389. à n. 40. Caball. lib. 1. *resolut. crim. cas.* 194. n. 2. ac alij, asserunt, cognitionem de crimen mutilationis v. g. aut homicidij à laico perpetrati ad Judicem secularem privativè pertinere, cognitionem verò Sacrilegij ad Judicem utrumque. Verùm hæc opinio tunc solum locum habet, quando crimen est tale, quod à Judice Eccles.

cles. condignā poenā vindicari nequit, uti v. g. est homicidium. Secūs enim non est ratio, cur non etiam Judex Ecclesiast. judicare de illo possit, si laicum Judicem prævenit, juxta ea, quæ de continentia causarum dixi suprà à n. 561. Tametsi enim furtum v. g. à laico commissum de se pertineat ad cognitionem Judicis laici, si tamen est qualificatum per sacrilegium, non est ratio, cur non etiam ad forum Eccles. pertineat, cùm sit unicum & indivisibile crimen, etsi speciem simul furti & sacrilegij contineat.

761. Porrò Sacrilegium mixti fori est, & ad Judicis etiam secularis cognitionem pertinens, non solum, si committitur à laico in laicum, v. g. si laicus in Ecclesia percutiat laicum, sed etiam, si Clerico intra vel extra Ecclesiam injuriam inferat, aut si laicus Virginem Deo dicatam corrumpat. Jul. Clar. lib. 5. Sent. §. fin. q. 36. n. 47. Guido Papæ decif. 562. n. 3. Carol. de Grass. de Effect. Clericat. effect. I. n. 577. Genuens. in Prax. Archiep. c. 29. n. 5. Menoch. de Arbitr. Judic. casu 389. à n. 14. Suar. Defens. Fid. lib. 4. c. 15. n. 13. Guazzin. in Defens. reor. p. I. c. 11. n. 11. Osasch. decif. 103. E contrario etiam ad forum Eccles. pertinet injuria laico à laico in Templo illata, & furtum rei profanæ in eodem à laico factum: tametsi enim teste JCto L. 5. ff. Ad Leg. Jul. peculat. Divi Sever. & Antonin. Cassio Festo inscripserunt, res privatorum, si in ædem sacram depositæ subreptæ fuerint, furti actionem non sacrilegij esse: quia tamen sacrilegium committitur auferendo sacram de sacro ( loco ) vel non sacram de sacro, sive sacram de non sacro, ut ait Pontifex Can. quisquis 21. 17. q. 4. idcirco etiam furtum rei profanæ è loco sacro est Sacrilegium. Cùmque decisio circa res ad Religionem pertinentes non ad potestatem laicam, sed sacram pertineat, Jus h̄ic Canonicum attendendum est, uti benè notant Bald. in L. Si nondum C. de Furt. n. 4. Boërius decif. 254. n. 2. Decian. tom. 2. tr. Crim. lib. 6. c. 30. n. 16. & Menoch. l.c. n. 14.

762. Addunt h̄ic Innocent. Panorm. Oldrad. aliisque pluri-  
mi, conveniri etiam coram Judice Ecclesiastico posse laicum non  
tantum, si conveniatur super rebus ipsius Ecclesiae, sed etiam super  
bonis Clerici patrimonialibus, idque certum esse ait Sperelli De-  
cif. Fori Eccles. p. 1. decis. 100. n. 40. eò quòd etiam tunc com-  
mittatur sacrilegium. Verùm sacrilegium committi per viola-  
tionem bonorum patrimonialium Clerici, supponitur & non  
probatur, ac idcirco convenienter tunc esse laicum à Clerico  
coram Judice laico, tenent Suar. lib. 4. Defens. Fid. c. 14. n. 14.  
¶ 15. ac alij, ac dixi supra n. 88. Illud omnino admittendum,  
posse Ecclesiam restitutionem in integrum petere coram Judice  
etiam Ecclesiastico, uti cum Panorm. Felin. Innocent. Marian.  
Socin. Feder. de Senis ac communī aliorum tradunt Redoan. de  
rebus Eccles. non alien. & q. de restit. in integr. §. 7. Aufrer. in  
Clem. 1. de Offic. Ordin. & tract. de Poteſt. Eccles. n. 43. vol. 14.  
inter Tract. divers. Maranta de Ord. Judic. p. 6. tit. Secund. artic.  
princip. n. 10. Diaz reg. 219. limit. 2. Gutierrez lib. 1. Can. qq. c.  
34. n. 10. ac manifestum est ex C. pen. de Reb. Eccles. alien. Eun-  
démque in finem passim à DD. adducitur textus c. 1. de in integr.  
restit. Unde malè dissentit Covarr. lib. 1. var. resol. c. 4. n. 2. af-  
serens divinando, fortè Civitatem Alphanensem, cuius Episco-  
po rescrispsit Pontifex cit. cap. 1. fuisse tunc sub dominio tempo-  
rali Sedis Apostolicæ. Quæ cavillatio si semel admittatur, plu-  
rima alia rescripta Pontificia ad Episcopos Italiæ data eludi pote-  
runt. Dicere pariter debuit, Maurianam Sabaudiæ Civitatem,  
ad cuius Episcopum data fuit decretalis cit. C. pen. fortè tunc fuisse  
sub jurisdictione temporali Ecclesiae.

763. VII. Crimen Mixti Fori est Sortilegium. Can. 10. 26.  
q. 5. ¶ tot. tit. C. de Malefic. & Mathem. Erit tamen solius Ju-  
dicis Ecclesiastici de eo judicare, si sapiat hæresim, v. g. si quis  
invocet Dæmonem, ut sciat futura &c. De quo fuse Clarus  
L. 5. Sentent. §. Hæresis n. 25. & Farin. in Praxi crim. q. 20.  
à n. 72.

764. VIII. Concubinatus. *Can. Nemo 4. 32. q. 4.* ubi omne carnale commercium extra conjugium in latiore & impropriâ significacione dicitur adulterium, & *Novell. 14. §. 1.* Unde dubium jam non est, posse hoc delictum etiam à seculari Magistratu puniri: tum quia Leges Civiles posteriores illud prohibent: tum quod praxi locorum ita receptum est.

765. IX. Polygamia. Esse Fori Ecclesiastici constat, cum ex eo, quod per eam irreverentia & injuria Sacramento Matrimonij irrogatur; tum quod agitur contra institutionem Conditoris Dei, qui *masculum & feminam creavit eos*, ut dicitur *Genes. 1. v. 27.* ac Christus repetit *Matth. 19. v. 4.* id est, tantum unam junxit uni, ut exponunt SS. Chrysostomus, Hieronym. aliique PP. apud Maldonatum *in cit. c. Matthæ.* Quæ institutio Divina matrimonij inter unum tantum virum & feminam unam, recte etiam deducitur ex illo *Genes. 2. v. 24. adhærebit (vir) uxori sua, & erunt duo in carne una.* Nam non dixit (ait Pontifex C. *Gaudemus 8. de Divort.*) *tres vel plures, sed duo: nec dixit, adhærebit uxoribus, sed uxori.* Nec si quis plures habere uxores simul posset, essent duo, sed tres vel quatuor in carne una. Unde Christus *cit. c. 19.* ex illis verbis Genesis probavit, esse adulterum, qui dimissâ primâ secundam dicit. Quod verum non esset, si quis posset plures ducere: tametsi enim peccare eo casu posset priorem dimittendo, non tamen esset adulter ducendo secundam, quia hæc esset vera ejus uxor. Quod verò Polygamia crimen sit etiam Fori secularis, manifestum est cum ex praxi, tum ex §. *Socrum 7. Inst. de Nupt. L. Nemo 7. C. de Judæis & Cœlicol. & L. Neminem 2. C. de Incest. & Inutil. Nuptijs.*

766. X. Assassinatus. Judicis laici esse de hoc crimine cognoscere, constat cum ex praxi, tum ex eo, quod Jure Civili punitur Homicidium. §. *Item Lex Cornelia 5. Inst. de Public. Judic.* Esse etiam Judicis sacri perspicuum est ex *C. 1. de Homicid. in 6.* Idem dicendum est de Crimine Falsi, juxta *C. 7. de Crimine Falsi, ac tot. tit. C. ad L. Cornel. de Falsis.* Idem de crimine Incendia-

D ddd 3

riorum.

riorum. *Can. Pessimam* 32. 23. q. 8. & *Can. 21.* 12. q. 2. ac *L. 10.*  
*ff. ad L. Cornel. de Sicar. cit. §. 5. Inst. de Public. Judic. L. 28. §.*  
*12. ff. de Pæn. L. 9. ff. de Incendio, & Constit. Crimin. Caroli V. art.*  
*125.* De his criminibus Mixti Fori præter alios fusè ac doctè agit  
*Marta de Jurisdicç. p. 2. à c. 7. usque ad 30.* ubi plura alia addit, ut  
*falsatarum literarum Apostolicarum, fractæ pacis, conventiculo-*  
*rum illicitorum, piraticæ.*

767. Sunt præter Crimina aliæ quædam causæ, quæ ad Forum tam Ecclesiæ quæ Magistratum secularium pertinent. Nam primò ad observandum Juramentum Promissorium compellere potest uterque Judex. De Ecclesiastico constat cùm ex tot. tit. *de Jurejurando*, tum ex eo, quod res est spiritualis, ac immediate pertinens ad salutem animæ, & cultum Numinis, quod in testem vocatur. De seculari Judice id supponitur *C. Licet mulieres de Jurejur. in 6.* Hæres tamen laicus circa contractum, quem testator juramento firmavit, conveniri coram Judice Ecclesiastico nequit, ut post. Joan. Andr. Panorm. Bald. ac alios bene obseruat Farin. *L. 1. Prax. Crim. tit. 1. q. 8. n. 141. §. Limita hanc ampl.* quia licet obligatio promissionis ac contractus à defuncto initi transeat ad hæredem, non tamen ad eum transit obligatio Juramenti, utpote quod merè personale est, ut cum S. Thoma, Bart. Bald. Panorm. Imol. tradit communissima DD. quos allegant & sequuntur Farin. *l. c. Gabrielius L. 2. tit. de Jurejur. conclus. 6. Suar. Tom. 2. de Relig. lib. 2. de Juram. c. 15. n. 9. & c. 31. n. 12.* ac Thomas Sanch. in *Decalog. L. 3. c. 13. n. 1.* nec ullum, qui dissentiat, auctorem mihi licuit reperire. Neque obstat, quod vota Testatoris realia, v. g. de distribuendis eleemosynis, fundanda Ecclesia, implere hæres teneatur. *L. 2. ff. de Pollicitat.* Hæc enim, si valida sunt, obligant ratione promissionis Deo factæ & ab hoc acceptatae, ac proinde impleri debent ab hæredibus, sicut promissiones hominibus factæ, ut fusè explicant Sanchez *l. c. lib. 4. c. 15. à n. 25. & Suar. l. c. lib. 4. de oblig. Votis c. 11.* Tametsi verò etiam Judicis secularis sit compellere ad servandum Jura-

men-

mentum: non tamen potest ab eodem directè absolvere, quamvis possit indirectè, videlicet illud remittendo loco subditi, cui juratum est, & qui propter injuriam v. g. aut bonum publicum tenetur remittere, ut cum communi DD. tradunt & explicant Suar. l. c. c. 41. n. 16, ac Cardin. de Lugo *disp. 22. de Just. n. 238.* & dixi suprà n. 726.

768. Secundò Causa Mixti Fori est, si agatur pro re Ecclesiæ contra laicum: poterit enim iste tunc conveniri etiam coram Judice Ecclesiastico, sive agatur actione reali, sive personali. Ita cum communissima DD. Bellet. *Disquit. Cleric. tit. de favore Cler. reali* §. 5. n. 2. ¶ 6. Gutterez *Canon. qq. lib. I. c. 34. n. 13.* Sperelli *decis. 98. n. 2.* & constat ex C. penult. de Reb. Eccles. alien. tradūntque ibi omnes Interpp. Quod privilegium fundatur tum in Ecclesiæ & Clericorum prærogativa: tum, uti putat Sperelli l. c. in negligentia Judicium secularium, qui parùm, ut ait, aut nihil solent illis favere: tum denique, quia detinentes rem Ecclesiæ non præsumuntur justè detinere. *cit. C. Si Clericus junct. C. Cum sit de Foro comp.* Unde consequens est, quòd administrator bonorum Ecclesiæ pro reddenda ratione, colonus partarius pro solvenda parte fructuum, emphyteuta pro canone solvendo &c. coram Judice Eccles. conveniri possint. *Can. Judicatum* ¶ ibi *Glossa dist. 9. Panorm. in cit. C. 5. Valasc. de Jure emphyt. q. 34. n. 14. Hieron. Gabriel. consil. 37. n. 10. Marian. Socin. in C. Si quis Clericus de Foro comp. n. 8.*

769. Tertiò Causa Mixti Fori est Executio Ultimarum Voluntatum ad pias causas, uti colligitur ex L. 28. §. 5. C. de Episc. & Cleric. & L. 50. in fin. ff. de Petit. Hæredit. Si tamen testator aliquid legasset pro restitutione illicite acquisitorum (quod legatum mere spirituale dicunt) solus Episcopus executor esset. Ad quem insuper pertinet executio legati pīj pro redemptione captivorum, si nullus alias executor nominatus est: tametsi executionem ab eo fieri noluerit & prohibuerit testator. *Novell. 131. 6. 11.* Habet denique Episcopus jus ferendi sententiam definitivam,

vam, quando inter executores testamenti ad pias causas est dif-  
cordia. De quo Haunold. Tom. 5. de Jus. tr. 1. n. 334.

770. Quartò denique huc præter alia referenda est potesta-  
tollendi ea, quæ bonis moribus & Religioni adversantur, ut est  
v.g. prohibere subditis, ne ad Conventus & Conciones Hetero-  
doxorūm accedant; prohibere & supprimere libros noxios, quo-  
rum ab uno alterōve seculo uti feracissima, ita perniciōsissima  
seges est, eaque scribentium licentia, ut ante paucos annos qui-  
dam ausus fuerit ipsum Ecclesiæ Catholicæ Patronum & Prote-  
ctorem Gloriosissimum Regem Romanorum adsciscere Patro-  
num suo Operi, in quo Catholicam Religionem non semel in-  
cessit ac traducit, unāque tacitè Patronum, qui eam sequitur;  
alij verò multi inanissimas fabulas pridem apertæ calumniaæ con-  
victas identidem regerant, & fucum incauto Lectori faciant.  
Quos inter Goldastus Calvinista Imperialibus, quas collegit,  
Constitutionibus, præter plura alia fabulosa, inferuit quandam  
Declarationem Pacis Religiosæ, & Epistolam ad Lutherum, felicissimæ memoriæ & ardentissimi in Catholicam Religionem  
studij ac zeli Imperatori Ferdinando I. à quibusdam per sum-  
mam injuriam, ut mox à Catholicis demonstratum fuit, affictas.  
De qua similibusque imposturis plura Jurisconsulti Catholici in  
*Compositione Pacis c. 6. q. 45.* Eadem fide consarcinata fuit ante  
bina circiter lustra sub ficto nomine Augustini le Blanc Hi-  
storia de Auxilijs Gratiæ Divinæ, farta plurimis fabulis & men-  
dacijs, tantâ nihilominus præfidentiâ & audaciâ Orbi Literario  
obtrusis, velut pura veritas, cui refragari nemo possit, afferretur.  
Errant porrò, qui libertatem scribendi per librorum prohibicio-  
nen putant non esse constringendam. Quam enim librorum  
vel pravam doctrinam vel calumnias continentium lectio inimi-  
ca sit & noxia Religioni, quantum inquiet plurimorum mores,  
multorum famam ac honorem, nimis aperte ostendit quotidiana  
experientia. Quod verò hujusmodi libros non tantum ve-  
tare, sed etiam comburere, usitatum semper fuerit non Ecclesiæ  
dunta-

duntaxat, sed etiam Imperatoribus aliisque Magistratibus secularibus, tam Ethanicis quam Christianis, fusè & eruditè docet Emmanuel Gonzalez in C. Præterea 4. de Hæretic. à n. 6. ubi n. 9. disolvit, quæ in contrarium afferri possunt.

## §. II.

*Ultrum in Causis Mixti Fori Judex Ecclesiasticus procedere contra laicos ad pœnas temporales possit.*

771. Proponitur sententia negantium cum suis fundamentis.  
 772. Statuitur cum communi DD. posse Judicem sacrum etiam ad pœnas temporales procedere. Et probatur ex novo Jure Tridentini.

773. Similiter ex antiquo.

774. Stabilitur multiplici ratione.

775. 776. Respondetur ad fundamenta adversantium.

771. Cum Causæ modò enarratæ ad Forum tam Sacrum quam Profanum cum jure præventionis pertineant, quæstio nascitur, an Judex Ecclesiasticus quoad illas procedere contra laicos possit non tantùm ad poenas Ecclesiasticas, sed etiam temporales, seu illas, quas Judex etiam Secularis infligere valet, quales sunt mulcta pecuniaria, carcer, verberatio, irrogatio infamiae, exilium &c. Negant Jul. Clarus lib. 5. Sentent. §. fin. q. 37. n. 8. Ferdinand. Vasq. lib. 3. de Testam. §. 22. à n. 17. Camill. de Curte p. 2. divers. feudal. c. 2. n. 17. Carol. de Grass. de Effect. Cleric. effect. I. n. 620. aliisque non pauci. Unde ajunt, Episcopos, si incarcerandisint rei laici, bonis privandi &c. brachium seculare implorare debere. Nituntur gemino fundamento. I. Quod Episcopus non habeat territorium distinctum & temporalem jurisdictionem, ac proinde familiam armatam tenere non valeat, uti post Panor. in C. Significasti de Offic. Et potest. Jud. deleg. n. 10. docuere non pauci, quos refert Marta de Jurisdiction. p. 2. c. 29. n. 13. 2. Quod poena tem-

E eee

poralis

poralis in causis mixti fori veniat à Lege, ut observat Bartol. in  
**L. Placet C. SS. Ecclesie, n. 6.** ac consequenter hæc poena, ut ajunt,  
 à Judice tantum laico imponi possit.

772. Verùm dicendum est, posse Judicem Ecclesiasticum in  
 criminibus mixti fori non tantum ad censuras & poenas spiritua-  
 les contra laicos procedere, sed etiam ad temporales, citra mor-  
 tem tamen & sanguinis effusionem. Ita post Innocent. Anan.  
 Panor. Felin. Marian. Socin. Franc. Gemin. Bald. ac aliorum comu-  
 nissimam tenent Card. Tusch. *V. Immunitas conclus. 59. n. 17.*  
 ubi varia Jura & DD. affert, Navarr. *confil. 1. de Foro comp. Covarr.*  
*Practic. qq. c. 10 n. 2. v. Contrarium, Guazzin. in Defens. reor. de-*  
*fens. 1. c. 11. n. 33. § defens. 39. c. 1. n. 15. Oldrad. confil. 86. § 89.*  
 Petr. Cabell. *lib. 1. resol. crimin. casu 194. à n. 10. Mastrill. decif.*  
*68. n. 4. Bellet. Disquis. Cleric. tit. de favore Cleric. real. §. 5. n.*  
*103. Sperelli decif. 3. n. 4. Decian. Tract. crim. lib. 4. c. 26. n. 1.*  
 Quam sententiam supponit & firmat Trident. Concil. sess. 25. c. 3.  
*de Reformat.* ubi ait: *liceat eis (Episcopis) si expedire videbitur,*  
*in causis civilibus, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet perti-*  
*nentibus, contra quoscunque etiam laicos, per multas pecuniarias,*  
*per captionem pignorum, personarumque districcionem, per suos*  
*proprios aut alienos executores faciendam, sive etiam per priva-*  
*tionem beneficiorum, aliisque Juris remedia procedere & causas*  
*definire.* Addit postea, in causis quoque criminalibus, uti in ci-  
 vilibus, executionem realem aut personalem faciendam esse. Un-  
 de post hanc S. Synodi decisionem de veritate nostræ assertio-  
 nibus dubitari amplius nequit, cum non loquatur solùm de causis mere  
 Ecclesiasticis, seu ad Forum Ecclesiæ privativè pertinentibus, sed  
 etiam de quomodolibet pertinentibus, ac consequenter etiam de  
 causis mixti fori, in quibus Judex Sacer laicum prævenit, cum  
 etiam istæ ad forum Ecclesiæ pertineant.

773. Sed & Jure antiquo jam pridem statutum id fuerat  
**Can. Contra idolorum 10. 26. q. 5. Can. attendendum 13. Can. Si**  
**quis contumax 20. & Can. Quisquis 21. 17. q. 4. C. Pervenit 2. de**  
 Adul-

*Adulter. C. In Archiepiscopatu 4. de Raptor.* quibus Juribus habetur, Episcopum posse laicos capere & corporaliter coercere, multis pecuniarijs aliisque arbitrarijs poenis subjicere. Estque ibi sermo de Sacrilegio, Sortilegio, aliisque criminibus mixti fori.

774. Accedit auctoritatiratio. Constat in primis, in delictis mixti fori præventioni esse locum. Effectus autem præventionis est, ut Judex præveniens præventum excludat, & illo procedente hujus forum sileat, & in Judice procedente tota consolatur jurisdiction. *C. penult. de Foro comp. L. Si quis postea ff. de Judic. Decian. tom. 1. Tract. Crimin. lib. 4. à n. 1. Guazz. cit. defens. 1. c. 8. n. 1. Scaccia de Judic. lib. 1. c. 12. n. 57. § 67. Mastrell. decif. 2. o. n. 3. Farin. de Inquisit. q. 7. à n. 52.* aliisque pereum congesti. Ergo verum non est, quod Judex secularis ab Ecclesiastico præventus ad poenas citra sanguinem possit procedere, cum hoc haud dubie repugnet naturæ præventionis, & frustra diceretur crimen mixti fori, nisi posset ab utroque Judice poenam temporali puniri, ut observat Osasc. *decif. 103. n. 7.* Ex quo consurgit altera ratio: nam poenis Ecclesiasticis subjici possunt laici propter illa quoque crimina, quæ privativè pertinent ad forum seculare, cum quivis fidelis ratione peccati sit subjectus jurisdictioni sui Prælati Ecclesiastici & propterea ligari possit, uti notum est. Unde si Judex Ecclesiasticus procedere ad poenas solum Ecclesiasticas posset ob crimina etiam mixti fori, nullum jam discrimen foret inter ista & alia privativè ad forum seculare pertinencia. Ut igitur aliquid operetur jurisdictionis Judicis Ecclesiastici quoad crimina mixti fori & præventionem, absoluta ac integra esse debet, & excludere Judicem Secularem. Accedit 1. quod Judices Ecclesiastici contra personas Ecclesiasticas procedere possunt ad poenas etiam temporales, uti notorium est, & fatentur Adversarij, idque non alio ex capite, quam quia sunt competentes ipsarum Judices. Atqui non minus sunt competentes Judices laicorum quoad crimina mixti fori: ergo etiam contra hos ad dictas poenas procedere possunt. Accedit 2. quod quoad crimina privativè

vativè ad forum Ecclesiæ pertinentia, uti sunt Hæresis, & Simonia, procedere Judex Sacer contra laicos non minùs, quām contra Clericos, potest ad dictas poenas temporales, uti rursus concedunt Adversarij: ergo habet ille absolutè potestatem infligi istas poenas. Itaque eas infligere potest etiam ob crimina mixti fori, cūm ista, si Judex laicus fuerit præventus, non minùs ad jurisdictionem Judicis sacri pertineant, quām Hæresis & Simonia.

775. Neque verum est, quod primo loco pro contraria opinione afferebatur, videlicet Episcopum non habere jurisdictionem temporalem. Contrarium præter alios fusè demonstrant Marta p. 2 de Jurisdict. c. 29. & Sperelli cit. decif. 3. à n. 6. patéisque ex Tridenti aliisque Juribus paulò antè allatis. Deinde quando ajunt Adversarij, Prælatos Ecclesiæ jurisdictionem temporalem non habere, vel hoc nomine intelligunt jurisdictionem profanam, ita ut sensus sit, illos habere jurisdictionem tantùm spirituale? vel afferrunt, spirituale jurisdictionem se non extendere ad poenas temporales, illas nimirum, quæ infligi solent à Judicibus laicis & privant bonis tantùm temporalibus (uti sunt libertas & immunitas corporis, honor, & pecuniæ aliisque fortunæ bona) non verò bonis animæ & spiritualibus? Si hoc posterius afferunt, supponunt, quod est in quæstione, imò quod apertè falsum est, cum constet, poenas temporales Clericis delinquentibus & laicis Hæreticis ac Simoniacis infligi auctoritate & potestate spirituali. Si illud prius afferant, videlicet penes Præfules Ecclesiasticos jurisdictionem profanam non esse, verum id quidem est de illis Prælati, qui non habent territorium temporale, quale habent plurimi, præcipue Episcopi Germaniæ: sed negatur suppositum, quòd ad decidendas causas mixti fori requiratur jurisdictione profana; idcirco enim mixti fori causæ dicuntur, quia pertinent ad forum seu jurisdictionem sacram æquè ac profanam.

776. Labile pariter est alterum ipsorum fundamentum, videlicet poenas in crimina mixti fori statutas venire à Legi Civili: aper-

apertum enim ex Juribus n. 766. relatis ac ex Trident. sess. 25. c. 3.  
de Reform. Can. Quisquis & Can. Si quis in atrio 27. q. 4. etiam  
à SS. Canonibus statutas esse. Et licet daretur, statutas non fuisse,  
non propterea sequeretur, infligi à solo Judice laico posse: quia  
quemadmodum Judex secularis in delictis mixti fori procedere  
potest ad poenam, tametsi ea Jure tantum Canonico fuerit im-  
posita, uti tradunt Socin. vol. 4. consil. 219. n. 7. & Decian. tom.  
1. Tract. Crimin. lib. 4. c. 25. n. 64. ita pariter in illis delictis Judex  
Ecclesiasticus procedere potest citra sanguinem ad poenam à Ju-  
re Civili statutam: quia forum foro accumulatur & jura juribus  
juvantur. Panorm. in C. Cum sit de Foro comp. n. 15.

## §. III.

Præventio in Causis Mixti Fori quomodo  
fiat.

## SUMMARIUM.

- 777. Præventio locum habet, quandocumque concurrit Jurisdi-  
ctio.
- 778. Procedit hec regula de omni Judice & omnibus Causis.
- 779. Inducitur Præventio per solam Citationem.
- 780. Prævenit, qui citat prior, tametsi solum verbaliter.
- 781. Prævenire Ordinarius Judex nequit Delegatum, postquam  
hic Delegationis rescriptum acceptavit.
- 782. Delegatus anteriore rescripto non potest assumere causam, si  
delegatus rescripto posteriore eam jam cœpit.
- 783. Ad Præventionem non sufficit sola Accusatio vel Inquisitio &  
tiam specialis, tametsi actis inserta fuerit.

777. Cùm in causis Mixti Fori locum habeat præventio al-  
terutrius Judicis causam priùs ad se trahentis, ut dictum est paulò  
antè n. 747. explicandum restat, qua ratione fiat, & quid opere-  
tur. Non ignoro, locum illi esse non solum in causis, quæ pro-

E eee 3

priè

priè dicuntur esse Mixti Fori, sed etiam omnibus, in quibus plures Judices concurrentem jurisdictionem habent: quod in pluribus casibus contingere solet. Sic Judex Domicilij concurrit cum Judice Delicti, & Contractū, ut dictum est supra n. 104. & n. 106. Eadēque est ratio de casu, quo reus habet plura domicilia. cit. n. 106. Eadem, quando quis delictum in uno territorio incepit, in altero consummavit, juxta dicta n. 157. & seqq. Haber quoque Camera Imperialis concurrentiam cum Imperatore ex Ordinatione Cameræ: exceptis Feudis Regalibus. Gaill. obser. 29. n. 3. & obser. 42. n. 3. Matth. Stephani *L. 1. de Jurisdict. c. 26. n. 11.* Potest quoque pluribus in solidum jurisdictione delegari, juxta dicta n. 524. & 529. Possunt denique, ut alia omittam, plures habere jus dandi vel confirmandi tutorem. *L. si ut proponis j. c. de Confirm. tutor.* Gregor. Tholos. *L. 12. Syntag. Jur. c. 13. n. 17.* Cothman. *respons. 45. à n. 57.* Matth. Stephani *l. c.* In dictis igitur casibus, aliisque similibus, quibus plures in solidum habent jurisdictionem, aut quodpiam jus, locum habet præventione, & non in solis causis Mixti Fori. Hic tamen de ea agendum videbatur, postquam videlicet plerasque, in quibus eidem locus est, jam attuli.

778. Quod locus sit præventioni, ubi plures sunt Judices, patet ex *C. penult. de Foro comp. C. Cum plures de Offic. Deleg. in 6. L. 1. ff. de Offic. Consul. L. Si quis posteaquam ff. de Judic.* Est enim regulatiter in quacunque materia verum, quod præoccupantis potius sit jus. *C. Non injustè de Procurat. C. si duo eod. in 6. V. C. Si quis justo prin. de Elect. in 6. L. Pluribus & L. Si is, qui Sticbum ff. de Procurat. L. Incola ff. Ad municipal. L. Qui prior ff. de Judic.* Et quidem procedit regula tam de Judice Ecclesiastico respectu Ecclesiastici, & laici respectu laici, quam Ecclesiastici respectu laici in causis mixti fori, ac vicissim. Et sive uterque habeat merum Imperium aut mixtum, sive unus merum, alter mixtum, aut simplicem tantum jurisdictionem. Neque solum de Judice Ordinario respectu Ordinarij, Delegato respectu Delegati, quando in solidum demandata ipsis fuit jurisdictione,

dictio, sed etiam de Ordinario respectu Delegati, ac vicissim. Ac non solum de Judicibus dignitate & potestate æqualibus, sed etiam de superiore & inferiore, si hic ab illo jurisdictionem non habet. Et sive unus habeat jurisdictionem aliquo Jure speciali, videlicet per privilegium, aut præscriptionem, & alter Jure ordinario; sive uterque Jure vel speciali vel ordinario ac communi: dummodo habeant cumulativè & neuter privativè. Idemque est de eo, qui jurisdictionem solum habet extra ordinem aut ex incidenti, v. g. ratione prorogationis, reconventionis, vel quia testis falsum coram ipso depositum &c. poterit enim prævenire Ordinarium, sicut præveniri ab ipso potest. Demum procedit regula in quibusvis causis, sive Civiles sint sive Criminales, sive Ecclesiasticæ sive Profanæ. Marian. Socinus in *C. Propositi de Foro comp.* à n. 8. post Bartol. Bald. Joan. Andr. ac alios.

779. Inducitur præventio per citationem, seu, ille Judex in causa prævenit, ita ut alter regulariter se amplius immiscere nequeat, qui prius citavit Reum. *C. Propositi de Foro comp.* & *L.* si quis postea ff. de *Judic.* & tradit communis DD. contra Bartol. qui litis contestationem requirit. Non tamen sufficit sola Inquisitio vel Accusatio. Farin. in *Praxi Crim.* *L.* 1. tit. 1. q. 7. n. 57. tum Baldo ac alijs. Sufficit verò sola citatio verbalis. Nec opus est, esse trinam aut unam peremptoriam. Si tamen proceditur viâ Accusationis, fieri debet ad instantiam accusatoris: si viâ Inquisitionis, sufficit fieri ex mandato Judicis. Nec sufficere, si citatio solum emanavit, sed debere pervenisse ad notitiam citati, docent communiter DD. contra Bald. ac Panorm. Verùm ex eo, quod ad perpetuandam Delegati jurisdictionem sufficit, citationem emanasse (quod tenui suprà n. 540.) videtur sequi, quod etiam ad præventionem sufficiat.

780. Si unus Judex citat Reum verbaliter, alter realiter, seu per capturam, ille prævenit, qui citat prius tempore, etiam si citet solum verbaliter, ut tradit communior DD. eaque simul probabilius. Nam fatentur Farinac. *I. c.* n. 53. ac alij, qui tenent contrarium

trarium, remittendum esse Reum à Judice, qui cepit, ad Judicem, qui prior solum verbaliter citavit, si Reus ipse petat. At non aparet, quomodo dari possit obligatio remittendi, si citatio realis posterior prævalet verbali priori: neque enim Reus remitti postulans potest præjudicare juri, si quod Judex capiens ex capture acquisivit. Quando uterque simul citat, aut dubium est, quis prior citando fuerit, ille prævenit, qui citat realiter: quia citatio realis per se potentior est verbali. Si ambo citarunt verbaliter, nec constat, quis, prius & apud neutrum se stitit Reus, prævenisse censetur ille, qui majorem habet jurisdictionem & potestatem. *arg. c. 31. de Præbend. in 6. Duxi:* si apud neutrum se stitit Reus. Nam si coram alterutro jam comparuit, est is in possessione. Si par triusque sit jurisdictione, statutur juramento Rei, quis ipsum prævenerit; vel debent inter se concordare. Quod ultimum maxime procedit, si nec ipse Reus scit, à quo prius fuerit citatus.

781. Quamvis autem locum habeat præventio inter Judicem Ordinarium & Delegatum, ut paulo antè dixi, & constat ex *C. Ut debitus 59. de Appellat.* fieri tamen ab Ordinario non potest, postquam Delegatus delegationis rescriptum jam accepit, quia illo præsentato & acceptato jurisdictionem in causa delegata obtinet privativè, eaque adimitur Judici Ordinario, uti habetur *C. Studiisti 2. de Offic. Legat. cum mandatum speciale*, ut ibi dicitur, *deroget generali.* Nisi in rescripto expressè reservetur jurisdictione Ordinario, & Delegato conferatur solum cumulative. Itaque Ordinarius tunc solum prævenit Delegatum, quando causam per partis citationem aut litis contestationem coepit ante rescriptum delegationis Delegato præsentatum: poterit enim tunc pergere, *non obstante si dicat* (pars citata) *quod ad superiorem Judicem nullum destinaverit, aut literas impetraverit ab eodem, priusquam Delegato fuerint assignatae*, ut dicitur *cit. C. 59. de Appellat.* quia ante præsentatas & receptas delegationis literas non confertur Delegato jurisdictione, nec censetur ablata Ordinario. *C. Audita de Restit. spoliat.* & notant Innocent. in *C. Cum contingat de Offic. Dele-*

*Delegat. ac Bald. in L. 1. C. Ut lite pend. Si tamen ex rescripto delegationis constet, velle Delegantem causam suscipi à Delegato, non obstante, quod cœpta jam fuerit ab Ordinario, non poterit hic pergere, tametsi eam jam cœperit ante datum & receptum rescriptum, cum superior à Judice subiecto causam jam cœptam avocare possit. L. Judicium 58. ff. de Judic. C. Ut nostrum. 56. de Appell. Quia verò hæc avocatio non nisi gravibus de causis fieri solet, idcirco rescriptum delegationis censendum est subreptitium, nisi in illo fiat mentio causæ ab Ordinario jam cooptæ, aut saltem in eodem dicat superior, se causam delegare, sive apud Ordinarium introducta jam sit sive non. C. Inter monasterim 20. de Sent. Et re jud.*

782. Sed jam dubitatur, quandonam unus Delegatus censeatur prevenisse alterum Delegatum. Quæstio hæc locum non habet, quando delegata est jurisdictio pluribus conjunctim: tunc enim nullus eorum alterum prævenire potest, sed simul omnes tractare causam debent juxta dicta suprà n. 525. Igitur loquendo de delegatione pluribus in solidum factâ, regula traditur, ut ait Petr. Barbosa in L. si quis posteaquam de Judic. n. 45. præventam esse jurisdictionem ab eo, ad quem prius datae sunt literæ, non cui prius præsentatæ, eò quod juxta Panor. in C. Ut debitus de Appellat. n. 47. ac alios, attendi debeat tempus datæ, & non præsentationis rescripti. Verùm, et si hoc ultimum verum sit, regula tamen, pro qua assertur, non subsistit. Nam si is, cui per posteriori rescriptum mandata est jurisdictio, illa uti cœperit, alter, ad quem datum est anterius, non poterit se amplius immiscere, quia jam est præventus, sive suum rescriptum tempore anteriore datum acceperit ante posterius alterius Delegati rescriptum sive post: cum Jura præventionem absolutè concedant, nec distinguant inter tempora, quibus obtenta est jurisdictio. Alias solum is judicare posset, qui vel Ordinariam vel Delegatam accepit ante alios, & solum tunc locus præventioni esset, quando simul & eodem tempore plures eam acceperunt; quod falsum esse con-

F fff

stat.

stat. Et quidem procedere potest posterior Delegatus cum jure præventionis, licet in suo rescripto facta non fuerit mentione scripti anterioris. Tametsi enim rescriptum posterius in eadem causa ad alios Judices impetratum sit subreptitium, nisi in eo facta sit specialis mentio rescripti prioris, juxta C. 3. de Rescript. C. 2. de Dolo & contum. C. Bonæ 3. de Confirm. ut. vel inut. non tamen rescriptum Justitiæ seu ad lites sub vel obreptitium, est ipso jure nullum, sed ope tantum exceptionis elidi potest. C. Si autem & C. Plerumque 23. de Rescript. Itaque delegatus posteriore rescripto quamvis subreptitio prævenire alterum delegatum potest, & valebunt acta, quamdiu de vitio subreptionis non excipitur, ut ex C. super literis 20. de Rescript. post Imol. Panorm. ac alios notant Sanchez L. 8. de Matrim. disp. 21. n. 76. & Laym. in cit. C. 20. n. 2. §. Nunc verò. Et solum tunc abstinere causæ cognitione tenetur, quando oppositum & ostensum subreptionis vitium fuit, aut quando evidentiâ facti est notorium; cùm illud, quod est notorium, in facto suppleat Judex etiam parte non pente, juxta doctrinam Glossæ in L. 1. C. Qui & aduersus quos in integr. refit. V. In consilio, & Bald. ibi n. 5. Gaill. L. 1. Observ. 31. n. 4. Ubi tamen limitatio addenda est: nam si motu proprio Princeps rescrispsit, nullà ratione oberit vitium subreptionis, neque ex hoc capite oppugnari rescriptum poterit, cùm motus proprius hoc vitium purget, ut constat ex C. si motu proprio de Præbend. in 6. & Clement. si Romanus de Præbend. Idque non tantum de motu proprio SS. Pontificijs, sed etiam Ordinariorum concedunt Staphilæus de Literis Gratiae tit. de Effectu Clausular. effectu 7. n. 1. & Sanchez cit. disp. 21. n. 48.

783. Quemadmodum vero, ut modo dixi, non is ex duobus in solidum delegatis alterum prævenisse censendus est, qui anterius accepit rescriptum, sed qui prior citavit reum, sive posteriore sive anteriore rescripto jurisdictione mandata ipsi sit; ita pariter ad præventionem non sufficit Accusatio vel Inquisitio, tametsi libellus à Judice acceptatus, aut inquisitio actis inserta fuerit.

fuerit. Tametsi enim Judex hos actus exerceat vi suæ jurisdictionis, nondum tamen per eos causæ tractationi initium debesse censendus est, utpote quæ propriè incipit à Citatione. arg. §. fin. *Inst. de Pœna temerè litigant.* & *L. Libertus* 15. *de in jus voc.* Bald. *in L. un.* *C. de Confess.* n. 32. *Angel. in L. 1. ff. de in jus vocan.* & *in L. 1. C. de Judic.* n. 2. *Roman. consil.* 412. n. 4. Jason *L. 1. consil.* 31. n. 4. Matth. *de Afflict.* *decis.* 219. n. 1. § 3. & *fusse Felin. in C. Illud de Præscript.* n. 11. *Bossius in Praxi crim. tit.* *de Foro comp.* n. 103. Natta *l. 1. consil.* 82. n. 5. Hinc quando Guilielmus *in C. Raynutius de testam.* V. *Et Uxorem decis.* 5. n. 17. & Jul. Clarus *L. 5. Sentent.* §. fin. q. 38. n. 28. afferunt, ab illo Judice præventam censeri jurisdictionem, qui priùs coepit super delicto inquirere, intelligendi sunt de inquisitione non qualicunque, sed ea, quæ sit per citationem delinquentis.

## §. IV.

*Quis sit Effectus Præventionis.*

## SUMMARIUM.

784. *Præventione consolidatur jurisdictionis prævenientis, & ius partium.*
785. *Et quidem non solum quoad illum ex pluribus in eadem causa reis, quem citavit; sed etiam quoad reliquos.*
786. *Si tamen reus ab uno Judice citatus contumaciter non comparuit, conveniri coram altero potest.*
787. *Procedere quoque secundus Judex potest comparente accusatore, si is, qui prior citavit reum, solum procedit per viam inquisitionis.*
788. *Aut si præventio unius Judicis fraudulenter procurata fuit.*
789. *Non potest procedere præveniens Judex, si reus etiam post præventionem impetravit à Principe privilegium Motus proprij, vi cuius conveniri nequeat, nisi coram certo Judice.*

F fff a

790.

790. *Potest prævenire Judex unus alterum, tametsi alteruter legitimè sit impeditus à citando reo.*
791. *Non est locus præventioni, quoad Judicem inferiorem respectu superioris, à quo ille jurisdictionem habet. Uti nec tunc quando duo jurisdictionem habent non in solidum, sed conjunctim.*
792. *Prævention effectum habet solum quoad causam specialem, ad quam dicendam reus fuit citatus: non verò quoad alias distinctas.*
793. *Hinc si in Foro Ecclesiastico petita fuit absolutio à juramento ad effectum agendi, nihilominus in Foro seculari peti potest execuicio contractus jurati. Et ex L. Diffamari iussus ab uno Judice agere aut accusare intra præfixum terminum, agere vel accusare potest coram alio competente.*
794. *Non tamen alter Judex terminum agendi alium præfigere diffamanti potest. Nec causam diffamationis assumere, si prior jam suscepit cognitionem de innocentia diffamata.*
795. *Prævention illegitima & invalida effectum non habet. Declaratur, quid ad ejus valorem requiratur.*
784. Postquam explicatum modò fuit, quomodo in Causis Mixti Fori, ac universim quando Jurisdictiones concurrunt, inducatur Prævention: dicendum superest, quem illa effectum & quando habeat. Itaque effectus Præventionis est, quod per ipsam consolidatur tam jurisdictionis Judicis prævenientis, quam jus partium. Illius quidem jurisdictione consolidatur: quia alter Judex, qui etiam in solidum jurisdictionem habet, causam acceptare eique se immiscere, nisi priore Judice & partibus consentientibus, amplius non potest; sed ubi judicium coemptum est, ibi finiri debet. L. Ibi acceptum ff. de Judic. C. Cum plures de Offic. & potest. Jud. Deleg. & ibi Ancharan. n. 2. Franc. n. 2. ac alijs. Hinc si Judex in causa, in qua ab altero præventus fuit, procedere velit, excepti contra eum potest; non quidem per modum incompetentiæ, sed præventionis. L. si quis postea ff. de Judic. Si neglecta exceptione procedat, appellari potest, vel recurri ad Judicem, qui præ-

prævenit, ut inhibeat Judicem præventum. Si tamen pars non excipiat, valet processus. Farin. in *Praxi Crim.* lib. 1. tit. 1. q. 7. n. 54. Gaill. lib. 1. obser. 29. in fin. cum communi DD. quia exceptio Præventionis est declinatoria Fori, ac idcirco si ante litis contestationem non fuit opposita, jurisdictio prorogatur. L. fin. C. de *Exception.* Baldus in *Auth.* Sed novo jure C. de *Servis fugit.* & in L. *Peremptorias.* C. *Sentent.* rescindi non poss. in fin. Felin. in C. Cum M. Ferrar. de *Constitut.* n. 25. Decian. lib. 1. consil. 18. 18. n. 319. Bossius in *Praxi* tit. de *Foro compet.* n. 81. Mascard. vol. 3. de *Probat.* conclus. 1233. n. 13. Jus quoque partium per Præventionem consolidatur. Hinc actor pro arbitrio variare nequit inter duos Judices: quia, ut modò dictum est, finiri ibi debet judicium, ubi coeptum est. Sicut curare non potest, ut reus cietur ab utroque Judice. Quod si fecerit, condemnandus est in expensas: causam tamen non perdit. C. fin. de *Rescript.* in fine.

785. Alter Præventionis effectus est, quod Judex citandum ex pluribus reis in eadem causa, prævenisse censetur etiam reliquos, uti contra Farinac. aliósque docent Bald. & Angel. in cit. L. *Si quis postea de Judic.* Alexand. in *addition.* ad Bartol. in L. *Denunciasse* §. fin. ff. Ad L. *Jul. de Adulter.* Marian. Socin. in C. penult. de *Foro comp.* n. 37. Decian. lib. 4. *Tract. Crim. c. 22.* n. 4. ac passim Interpp. in C. *Pastoralis* §. fin. de *Rescript.* Ratio est: quia continentia causarum dividi non debet, ut dictum est supra a n. 561.

786. Regula modò tradita, videlicet per præventionem ita uni Judici acquireti jurisdictionem, ut alter, tametsi alias competens, se immiscere amplius non possit, in nonnullis casibus, uti pleraque aliæ, fallit, & limitanda est. Itaque I. si reus citatus ab uno Judice contumaciter non comparuit, conveniri coram altero poterit, nec ipsi proderit exceptio præventionis; cum enim priorem citationem, quantum in se fuit, impugnaverit, ei non parendo, locum habet reg. 38. Jur. in 6. Ex eo non debet quis

F fff 3

fru-

*fructum consequi, quod natus extitit impugnare.* Cūmque apud Judicem, qui eum citavit, non debeat audiri, nisi refusis prius expensis L. *Sancimus C. de Judic.* à fortiori non poterit prætendere remissionem ad Judicem, qui prior ipsum citavit. Bartol. in L. *Quamvis ff. de Sepulch. viol. n. 2.* Paul. Castr. in L. *si quis postea quam ff. de Judic. n. 7.* aliique plurimi, quos allegat Gabrielius Commun. *Opin. lib. 2. tit. de Judic. conclus. 1. n. 19.* Ut tamen hæc assertio procedat, necesse est ab actore ejus contumaciam accusari. L. *Properandum §. 1. C. de Judic.* Socin. L. 1. consil. 41. n. 3. *Barbosa l.c.n. 185.* Dubium autem est, an reus possit contumaciam purgare, & solutis vel oblatis Actori expensis de præventione excipere & litis pendentiam allegare. Posse affirmant Bartol. Panorm. Angel. ac alij apud Gabriel. l. c. n. 23. Negant idem Bartol. Imol. Lancellot. ac alij. Distinguit cum alijs Paul. Castr. in L. *Hoc amplius 9. ff. de Damno infect.* §. *Celsus 5.* affrenens, secundam opinionem procedere, si jus Actoris ex contumacia Rei factum est deterius; primam verò, si jus illud deterius factum non est. Placet mihi indistinctè secunda opinio: tamol enim per refusionem sumptuum Actori satisfaciat Reus, non tamen per hoc satisfacit etiam Judici, cuius auctoritatem contempsit. Itaque si ejus remissionem non petat Judex, qui citando prævenit, poterit alter procedere si vero primus Judex petat remissionem, eam secundus facere tenetur, sive reus ob contumaciam ipsi etiam actori satisficerit sive non: quia per præventionem primo Judici acquisitum jus fuit, cui obesse nec debet nec potest delictum rei contumaciter absentis.